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Notat 
 

 

Krav til indmeldelse ved Nota 

 

1. Baggrund 

Under den tekniske gennemgang af lovforslaget om ændring af ophavsretsloven 

(Gennemførelse af Marrakeshdirektivet m.v.) anmodede ordførerne om en 

beskrivelse af, hvordan det sikres, at kun personer med syns- eller læsehandicap 

bliver indmeldt ved Nota. 

 

Nota har fire brugergrupper: Ordblinde, synshandicappede, undervisere og 

personer med andre handicap. Herudover giver Notas ordning mulighed for, at en 

assistent for et medlem af Nota kan blive indmeldt.  

 

2. Krav for at blive indmeldt ved nota 

A. Ordblinde 

Personer, der er ordblinde, kan blive medlem af Nota og bruge Notas Bibliotek ved 

at indsende følgende formular: 

https://nota.dk/sites/default/files/signup_docs/indmeldelse-ordblind-0117.pdf  

 

Undervisningsministeriet stiller en national ordblindetest til rådighed, der sikrer 

ensartet identifikation af ordblindhed i alle kommuner og på alle 

uddannelsesniveauer.  Ordblindetesten foretages i regi af bemyndigede 

uddannelsesinstitutioner med faglig kompetence til at teste for ordblindhed. Det er 

skolelederen på den enkelte skole/institution, som vurderer, hvilke personer der 

skal testes med Ordblindetesten. Forældre til elever i folkeskolen har fra skoleåret 

2017/18 haft retskrav på at få testet deres børn for ordblindhed uanset 

skolelederens vurdering. Ved indmeldelse i Notas Bibliotek bekræftes og 

dokumenteres ordblindhed med underskrift af skoleleder eller den fagperson, som 

har forestået ordblindetesten. Ansøger ordblinde personer uden bekræftelse, 

indsendes dokumentation i form af test.   

 

B. Synshandicappede 

Personer, der har et synshandicap, kan blive medlem af Nota og bruge Notas 

Bibliotek ved at indsende følgende formular: 

https://nota.dk/sites/default/files/signup_docs/rettetindmeldelse-synshandicap-

0117_aug2017.pdf  

Der kræves dokumentation fra en øjenlæge på, at personen ikke kan læse 

almindelig trykt tekst. 

C. Undervisere 

Undervisere kan indmeldes hos Nota som brugere. Underviserne kan dog alene 

benytte deres adgang til Notas materialer til brug for forberedelse af 

undervisningen. Såfremt en underviser beslutter at benytte et bestemt materiale i 

undervisningen, skal den enkelte elev selv foretage bestilling af materialet. 
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Side 2 

 

Undervisere bliver meldt ind hos Nota ved at udfylde indmeldelsespapirerne og 

sende dem til Nota. Disse kan findes her: 

https://nota.dk/sites/default/files/signup_docs/indmeldelse-underviser-0117.pdf     

 

Det er skolelederen på det uddannelsessted, hvor vedkommende er ansat som 

underviser, der skal dokumentere retten til at blive meldt ind. 

 

D. Personer med andre handicap 

Når et handicap betyder, at man ikke kan læse almindelig trykt tekst, kan man i 

andre tilfælde blive medlem af Nota. Eksempler er ADHD, sklerose eller 

hjerneskade. Man kan også opnå midlertidigt medlemskab, hvis man fx har fået en 

kraftig hjernerystelse, der gør, at man ikke kan tåle at læse, men kun lytte til 

lydbog m.v.  

 

For at blive indmeldt skal man indsende følgende formular: 

https://nota.dk/sites/default/files/signup_docs/indmeldelse-andre-handicap-0117.pdf   

 

I den forbindelse skal en skoleleder, læge, speciallæge eller psykolog dokumentere 

det pågældende handicap. 

 

E. Assistent for et medlem af Nota 

Medlemmer, der ikke har mulighed for at bruge it, kan have en assistent, der 

hjælper med at finde eller bestille bøger hos Nota. En assistent kan fx være en 

pårørende, bibliotekar eller omsorgsperson.  

Assistenten skal indsende følgende formular: 

https://nota.dk/sites/default/files/signup_docs/indmeldelse-assistent-0117.pdf   
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